Дело № 5-31-56/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 марта 2017 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым в отношении

Нурисламова Р.Э., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, директора < > (<адрес>), проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Нурисламов Р.Э., являясь директором < >, (<адрес>), в нарушение п.2 ст. 230 Налогового Кодекса РФ, в срок не позднее 31.10.2016 года, не обеспечил своевременное предоставление в налоговый орган налогового расчета суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев  2016 года.
Нурисламов Р.Э. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление в материалах дела.

В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив представленные суду материалы дела, прихожу к выводу, что виновность Нурисламова Р.Э. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Нурисламовым Р.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Нурисламов Р.Э. является руководителем юридического лица – директором < > (<адрес>) является филиалом юридического лица;

- копией акта № < > об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от <дата>;

- копией решения № < > о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Нурисламова Р.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Кроме того, совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ  Нурисламов Р.Э. не подлежит.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, всех обстоятельств дела, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений в области налогов и сборов отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Нурисламова Р.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере триста рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: БИК банка – 04351001, р/счет № 40101810335100010001, Банк получателя: ИНН 9109000020, КПП 910901001, ОКТМО 35607101, УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым),  КБК 18211603030016000140, ИНН 9109000020, КПП 910901001, ОКТМО 35607101.
Разъяснить Нурисламову Р.Э., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                Г.Н. Шувалова